
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          校長 坂 庭 正 浩  

 

2 月は節分。暦では冬から春になりますが、寒さはまだまだ続きそうです。そんな中、

花壇のパンジーやノースポールが寒さに耐え、暖かい春を辛抱強く心待ちしているかのよ

うです。一方で子供たちは、休み時間にサッカーをしたり、縄跳びを跳んでいたり、元気

な様子が見られます。今月は八代っ子ジャンプ大会があります。自分の立てた目標を達成

できるように励ましていきたいと思います。ご家庭でも励ましの声をかけていただけると

ありがたいです。２月も、感染予防の徹底をしながら教育活動を展開してまいります。  

 

 さて、相田みつを氏の言葉に「いいことはおかげさま、わるいことはみたからでたさび」

があります。ここまで謙虚になるのはたいへんですが、少しでも近づきたいものです。 

 江戸時代に日本を訪れた外国人の多くが、日本人の礼儀正しさ、誠実で親切であること、

誰もが学ぶ意欲をもって教養があることなどに驚き、本国へ手紙や書物にして伝えて敬意

を表していたと聞きます。もちろん多くの日本人は今もそうであると考えますが、そうで

ない人が増えてきていると感じることもまた事実だと思います。今年度も残り2か月です

が、毎日のせわしい生活の中で心が疲弊し、悩みごとが積み重なると悪い考えがよぎって

しまいそうになります。それらが取り返しのつかないくらいに積み重ならないように心の

塵やほこりをはらっていいことがあったらそれは周りの人のおかげ、悪いことがあったら

それは自分に原因があったからというくらいに気持ちを切り替えて新年度を迎えたいもの

です。 

先月は1，2年の生活科での昔遊び体験がありました。この活動は、子供たちにとって貴

重で満足感のある楽しい経験となりました。ボランティアさんの丁寧なお話や実演などが

本当にありがたかったです。学校は図書室の整理や修理、花壇などの整備、読み聞かせな

どをしていただいている皆様、授業での講師、交通指導員の方や毎日の登下校での安全の

見守りの皆様等、多くの皆様にお力をお借りしています。おかげさまで、子供たちは様々

なことを体験し、たくさんのことを学んでいます。 

２月４日にこの様々な協力に感謝を込めて「あり 

がとう集会」を実施します。子供たちの感謝の気 

持ちを受け取っていただければと思います。そし 

て八代小の子供たちを今後も温かく見守っていた 

だければと思います。 

今月もどうぞよろしくお願いいたします。 
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「おかげさま」を「ありがとう」で・・・ 



 

 

 

 

日  曜  行事等  下校  

1 日    

2 月  

月金日課  
さくら高校インターシップ  
東中学校入学説明会  
確認テスト実施期間（～13 日） 

14:20 １・２年  

15:10 ３～５年  

13:00 ６年  

3 火  
カルビースナックスクール (3・4 年生 )  
アフタースクール  

14:40 １・２年  

15:30 ３～６年  

4 水  

ありがとう集会  

学校運営協議会  

アフタースクール  

14:40 １・２年  

15:30 ３～６年  

5 木  委員会  
14:40 １～３年  

15:30 ４～６年  

6 金  月金日課  
14:20 １～３年  

15:10 ４～６年  

7 土    

8 日    

9 月  月金日課 5 時間  
14:20 １・２年  

15:10 ３～６年  

10 火  
読み聞かせ 安全点検  
アフタースクール  

14:40 １・２年  

15:30 ３～６年  

11 水  建国記念の日   

12 木   
14:40 １～３年  

15:30 ４～６年  

13 金  
月金日課  

手をつなぐ子らの交歓会  

14:20 １～３年  

15:10 ４～６年  

14 土    

15 日    

16 月  月金日課  
14:20 １・２年  

15:10 ３～６年  

17 火  
3 学期漢字検定期間開始  
アフタースクール  

14:40 １・２年  

15:30 ３～６年  

18 水  
おはなし会  

アフタースクール  

14:40 １・２年  

15:30 ３～６年  

19 木  
八代っ子ジャンプ大会  

クラブ 3 年生クラブ見学  

14:40 １・２年  

15:30 ３～６年  

20 金  
月金日課  
ふれあいデー  

14:20 １～３年  

15:10 ４～６年  

21 土    

22 日    

23 月  天皇誕生日   

24 火  アフタースクール  
14:40 １・２年  

15:30 ３～６年  

25 水  
通常 5 時間授業  
学習参観･懇談会 PTA 役員会  14:40 １～６年  

26 木  クラブ最終回  
14:40 １～３年  

15:30 ４～６年  

27 金  月金日課  
14:20 １～３年  

15:10 ４～６年  

28 土    

１/２６    幸手市子ども議会  
６年生は、「幸手市の人口減少について」様々な考えを

出し合いました。学級代表で６年生岩浪廉さんが議会で提

案しました。子ども達の考えが一つでも活かされることを

願っています。  

【提案したこと】～安心安全で魅力ある街づくり～  

①  大型テーマパークの建設  

②  権現堂公園を利用した行事  

③  閉校した学校の有効活用  

④  イノシシなどの動物への対応  

幸手市の安心安全が確保され 

れば、人口増加につながるので 

はないかと提案しました。 

 １/21 6 年生社会科見学  

 吉田小・権小・八代小の３校合同で、国会議事堂や東

京タワー、科学技術館に行きました。バスレクなどで

交流を深めたり、学習したことを実際に見たり聞いた

りして学びを深めることができました。  

１/２８  縦割り給食・縦割り遊び 
 ６年生の児童が総合の学習で調べた八代小の魅
力の一つに、「ランチルーム給食」というものが
ありました。子どもたちからの「やってみたいな」
の声に応えて、ランチルーム給食とまではいきま
せんが、縦割り給食を実施しました。普段とは違
った雰囲気での給食に、子どもたちも大満足でし
た。その後、縦割り遊びを行い、楽しい時間を過
ごすことができました。  
 

１/16 避難訓練  
幸手消防署の方にご協力をいただき、火災を想定し

た避難訓練を行いました。訓練後、子どもたちを代表

して６年生の子どもたちが消火訓練を行いました。そ

の後、火災の怖さについて消防署の方の話を真剣に聞

いていました。  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


