



# やさしる

令和8年2月号  
幸手市立八代小学校  
幸手市平須賀1-14  
TEL: 48-0960



「おかげさま」を「ありがとう」で・・・

校長 坂庭 正 浩

2月は節分。暦では冬から春になりますが、寒さはまだまだ続きそうです。そんな中、花壇のパンジーやノースポールが寒さに耐え、暖かい春を辛抱強く心待ちしているかのようです。一方で子供たちは、休み時間にサッカーをしたり、縄跳びを跳んでいたり、元気な様子が見られます。今月は八代っ子ジャンプ大会があります。自分の立てた目標を達成できるように励ましていきたいと思えます。ご家庭でも励ましの声をかけていただけるとありがたいです。2月も、感染予防の徹底をしながら教育活動を展開してまいります。

さて、相田みつを氏の言葉に「いいことはおかげさま、わるいことはみたからでたさび」があります。ここまで謙虚になるのはたいへんですが、少しでも近づきたいものです。

江戸時代に日本を訪れた外国人の多くが、日本人の礼儀正しさ、誠実で親切であること、誰もが学ぶ意欲をもって教養があることなどに驚き、本国へ手紙や書物にして伝えて敬意を表していたと聞きます。もちろん多くの日本人は今もそうであると考えますが、そうでない人が増えてきていると感じることもまた事実だと思えます。今年度も残り2か月ですが、毎日のせわしい生活の中で心が疲弊し、悩みごとが積み重なると悪い考えがよぎってしまいそうになります。それらが取り返しのつかないくらいに積み重ならないように心の塵やほこりをはらっていいことがあったらそれは周りの人のおかげ、悪いことがあったらそれは自分に原因があったからというくらいに気持ちを切り替えて新年度を迎えたいものです。

先月は1, 2年の生活科での昔遊び体験がありました。この活動は、子供たちにとって貴重で満足感のある楽しい経験となりました。ボランティアさんの丁寧なお話や実演などが本当にありがたかったです。学校は図書室の整理や修理、花壇などの整備、読み聞かせなどをしていただいている皆様、授業での講師、交通指導員の方や毎日の登下校での安全の見守りの皆様等、多くの皆様にお力をお借りしています。おかげさまで、子供たちは様々なことを体験し、たくさんのお話を学んでいます。2月4日にこの様々な協力に感謝を込めて「ありがとう集会」を実施します。子供たちの感謝の気持ちを受け取っていただければと思います。そして八代小の子供たちを今後も温かく見守っていただければと思います。今月もどうぞよろしくお願ひいたします。



# 今月の生活目標

# 2月 今月の予定

## すすんで外あそびをしよう

### 1/16 避難訓練

幸手消防署の方にご協力をいただき、火災を想定した避難訓練を行いました。訓練後、子どもたちを代表して6年生の子どもたちが消火訓練を行いました。その後、火災の怖さについて消防署の方の話を真剣に聞いていました。



### 1/21 6年生社会科見学

吉田小・権小・八代小の3校合同で、国会議事堂や東京タワー、科学技術館に行きました。バスレクなどで交流を深めたり、学習したことを実際に見たり聞いたりして学びを深めることができました。



### 1/26 幸手市子ども議会

6年生は、「幸手市の人口減少について」様々な考えを出し合いました。学級代表で6年生岩浪廉さんが議会で提案しました。子ども達の考えが一つでも活かされることを願っています。

【提案したこと】～安心安全で魅力ある街づくり～

- ① 大型テーマパークの建設
- ② 権現堂公園を利用した行事
- ③ 閉校した学校の有効活用
- ④ イノシシなどの動物への対応

幸手市の安心安全が確保されれば、人口増加につながるのではないかと提案しました。



### 1/28 縦割り給食・縦割り遊び

6年生の児童が総合の学習で調べた八代小の魅力の一つに、「ランチルーム給食」というものがありました。子どもたちからの「やってみたいな」の声に応じて、ランチルーム給食とまではいきませんが、縦割り給食を実施しました。普段とは違った雰囲気での給食に、子どもたちも大満足でした。その後、縦割り遊びを行い、楽しい時間を過ごすことができました。



日	曜	行事等	下校
1	日		
2	月	月金日課 さくら高校インターシップ 東中学校入学説明会 確認テスト実施期間(～13日)	14:20 1・2年 15:10 3～5年 13:00 6年
3	火	カルビースナックスクール(3・4年生) アフタースクール	14:40 1・2年 15:30 3～6年
4	水	ありがとう集会 学校運営協議会 アフタースクール	14:40 1・2年 15:30 3～6年
5	木	委員会	14:40 1～3年 15:30 4～6年
6	金	月金日課	14:20 1～3年 15:10 4～6年
7	土		
8	日		
9	月	月金日課 5時間	14:20 1・2年 15:10 3～6年
10	火	読み聞かせ 安全点検 アフタースクール	14:40 1・2年 15:30 3～6年
11	水	建国記念の日	
12	木		14:40 1～3年 15:30 4～6年
13	金	月金日課 手をつなぐ子らの交歓会	14:20 1～3年 15:10 4～6年
14	土		
15	日		
16	月	月金日課	14:20 1・2年 15:10 3～6年
17	火	3学期漢字検定期間開始 アフタースクール	14:40 1・2年 15:30 3～6年
18	水	おはなし会 アフタースクール	14:40 1・2年 15:30 3～6年
19	木	八代っ子ジャンプ大会 クラブ 3年生クラブ見学	14:40 1・2年 15:30 3～6年
20	金	月金日課 ふれあいデー	14:20 1～3年 15:10 4～6年
21	土		
22	日		
23	月	天皇誕生日	
24	火	アフタースクール	14:40 1・2年 15:30 3～6年
25	水	通常5時間授業 学習参観・懇談会 PTA 役員会	14:40 1～6年
26	木	クラブ最終回	14:40 1～3年 15:30 4～6年
27	金	月金日課	14:20 1～3年 15:10 4～6年
28	土		